cap. pastoralis de his, quæ fiunt a Præ-
 lat. de quo plenius Do. Card. Zabari.
 in cle. i. 27. quæst. de reb. eccl. non
 alien. Petr. Foller. in pract. censu. in
 verb. huiusmodi. nu. 17. cum seq. cau-
 sam iustam, necessariam requirit etiā
 text. in cap. vnico. in fine. vt eccl. be-
 nef. sin. dim. confer. vt ratio assignan-
 da si posteris profutura, eod. cap. in
 princ. † Si vero capellas habent ex
 6 fundatione, & ex doctrina eiusd. glo.
 subdistinguitur, aut sunt collatæ ab
 episcopo, cum certa forma, vel om-
 ni iure, vel simpliciter, declarando,
 vt ibidem, & per Abb. in capit. de
 monachis, de præb. vel a patrono, &
 id ius transfertur, quod ipse habet.
 per regulam. l. nemo plus. ff. de reg.
 iur. & Abb. in dict. cap. de monachis
 reducit ad quinque modos, post. nu.
 5. quo ad ius patronatus tantum. In-
 stitutionem tituli collatiuam. Tertio
 ad institutionem authorizabilem,
 item quoad temporalia tantum, &
 quinto quoad temporalia, & spiritua-
 lia, qui eis pleno iure subsunt; De ter-
 tio modo ad differentiam episcopi,
 qui habet ecclesias subiectas, quoad
 7 vtramq. institutionem, cap. omnes Ba-
 silicæ. 16. quæst. 7. † Et id vtiq. mi-
 rum esse non debet, etiam in eccle-
 siis & capellis secularibus, iuxta gl. in
 alleg. cap. de monachis & per Abb.
 nu. 10. quo ex quattuor contingere po-
 test, donatione laici, accedente epi-
 scopi consensu, donatione ipsius epi-
 scopi. ex propria fundatione, supra.
 num. 3. vel 4. ex ipsa translatione iu-
 ris patronatus, quos modo ibidem
 examinat Abb. quomodo ipsas pos-
 sunt habere pleno iure, cum institu-
 tione, & destitutione libera, idem
 Abb. in c. cum, & plantare. de priuil.
 notan-

notando verba concessionis, si generaliter cum verbis pleno iure, aut simpliciter per cap. pastoralis, de donat. signando illa verba destituere, & instituire, quod illius est destituere, cuius est instituire, contra opin. Io. de Deo lib. 1. quest. 27. Moderni in cap. 1. eod. tit. lib. 6. † Sed est notandum, quod dictum est supra n. 1. in fi. quod episcopus videt de iure ipsas capellas, etiam capellano amouibili per decretum Concilii, quod per illud verbum amouibili, non reuocatur constitutio Bonifacii viij. in ipso cap. 1. ubi disponit in his capellis monachorum populum habentibus, capellanum presentandum ab ipsis, & ab episcopo instituendum debere esse perpetuum, & sic iura iuribus concordentur, eorumque correctiones euitentur; cum iam substineri possunt c. cum expediat. de elect. lib. 6. C. de inoff. donat. l. vnica, quod verius est, quam ut alii intelligebant, quia posteriores leges ad priores pertinent. l. sed & ff. de legib. † Sed non procederet primum dictum, si ipsa ecclesia, aut capella spectaret ad mensam Abbatis, seu conuentus, in qua non procedit dispositio eiusdem. c. 1. quia potest capellanus temporalis poni, & ad libitum remoueri, iuxta dicta in eod. Conc. in illis verbis. *Etiam quod capellanus sit amouibilis.* Vel si essent domus, in quibus generales primariam sedem habent, seu etiam iurisdictione episcopali & temporali in parochiis, & parochianis vterentur, iuxta decisionem text. prefati Conc. Trid. eo. c. 1. §. nec ibi, vers. *Et exceptis saluo tamen maiori iure episcopum, si quod eis competeret.*

10 §. saluo. † Illud autem Bonifacii dictum verum est, quia generaliter be-

neficia ecclesiastica nequeunt dari ad tempus, ex not. in tex. & glo. in cap. veniens in glo. fi. de fil. presbyt. & eo. cap. nisi de ordine Summi Pontificis. 7. quest. 1. cap. temporalis cap. precepta canonica. 55. dist. Nam in qua ecclesia quis intulatus est, in ea perpetuo maneat. c. sanctorum. 70. dist. & quod episcopus non possit ad tempus dare, sed solum ad Papam spectet, est tex. clarus cum glo. in cap. gratiosæ de rescr. lib. 6. ex quo text. nota differentiam esse, si Papa concedat gratiam ad suum beneplacitum, quod mortem sua expirat, & si concedat ad beneplacitum Sedis Apostolicæ, quæ ex quo numquam moritur, semper durat, vide ad plenum ibi per Doct. † Et quotiescumque in aliqua ecclesia, cuius presentatio ad Abbatem spectat, fundantur capellæ sine aliqua reservatione a fundatoribus pro ipsius facta earum presentatio similiter ad Abbatem pertinet, non autem ad episcopum, cum ius Abbatis procedat etiam in illis, quæ sunt infra suam ecclesiam, quæ est ipsius pleno iure. ex conclusione Domini. de Rota decis. 26. de iur. patron. in antiq. ad quod faciunt multa, quæ in alio simili casu diximus supra hoc lib. capitul. primo, num. 16. Abb. & doct. in ipso c. de monachis de præb. † Ceterum ipsi capellano, seu Vicario per monachos presentato, & per episcopum instituto, dabitur portio capellanicæ (quando redditus sunt.) ex ipsius fructibus, arbitrio tamen ipsius episcopi, ex generali decreto Conc. Trid. sess. 7. de reform. iat. cap. 7. & sess. 25. de reform. capit. 16. nec obstat constitutio Pii V. Por. it. Max. inc. ad exequendum pastoralis officii debita

Y

debitum, sub anno 1567. Pontif. sui secundo, per quam certa est determinata portio, cum ad primam decisionem cons. supra alleg. reducerit Dominus N. D. Gregorius XIII: Pont. Max. in suis litteris, in tanta rerum, 1572. anno primo, de quibus litteris

13 supra plurimè meminimus. † Qui capellanus in ipsis capellis per Abbatē præsentatus, ab episcopo institutus, respectu curæ animarum, potest non solum capellanus denominari, sed etiam rector parochiæ, prout dicit Abb. in c. 1. nu. 2. de secund. nupt. cū omnia administret, sicuti, & alius parochus, & omnium suæ capellæ curam habere dicitur, & cognoscitur. vnde bene ordinauerat Bonifac. viij. ipsum debere esse perpetuum, per eundem tex. c. 1. eod. tit. in 6. & supra est dictum, qui respectu ipsius curæ animarum, nulla prorsus potest assignari, quasi differentia, præter pendentiam ab alijs in primo actu, & in secundo ab episcopo, quod vltimum

14 etiam in parochis militat. † Et cum capellæ in ipsis monasterijs sunt fundatæ, non seculares iuxta præsumptionem iuris, sed regulares dicuntur, ex notatis per omnes in cap. cum de beneficio, de præb. lib. 6. præter tamen consuetudinem, vbi adest, illas per seculares teneri esse solitum, vt dicunt Doct. per eundem tex. Sic etiam dicimus de eorum beneficijs, vt regularia dicantur, non secularia, & regularibus, non secularibus esse assignanda, ex alio decreto ipsius Conc. sess. 14. de refor. c. 14. & iterum sess. 25. de regul. cap. 21. circa princ. & §. quæ vero: Ideo beneficia solita regi per mortuos vnus monasterij, alijs nõ possunt committi, nisi per solum

Papam. cap. cum singula, §. prohibemus de præb. lib. 6. etiam quod sint curata, aut simplicia. melior tex. in c. possessiones. §. 1. de reb. eccl. non alien. in cap. inter quatuor de relig. dom. quamdiu monasteria per regulares remanere potuerint ordinata, non sunt ad seculares clericos transferenda, etiam si episcopus prouideret, supplendo negligentiam Abbat. quia non secularibus, sed regularibus cōferre debet, sicut ipse Abbas, si negligens non fuisset, cle. quia regulares, de suppl. negl. prel. ex illo vulgato dicto. Non est maior potestas penes eum, qui successit, quā penes primum, qui neglexit. Abb. eo. c. possessiones. † In ipsis aut capellis religiosorum, quando tamen pleno iure non spectant, seruetur dispositio Honorij iij. Sum. Pont. in c. conquærente de off. ord. Quod episcopi habeant canonicam obedientiā, subiectionē, & reuerentiam, institutionem, & destitutionem, correctionem, reformationem, & censuras ecclesiasticas, ac alia iura ibidem enarrata, quæ episcopalia dicuntur, de quibus amplissime dixi in tract. de iur. episc. in 1. p. Cum in dubio non præsumatur Summos Pontifices ordinariæ iurisdictioni derogare. Sicuti dicimus, in dubio non derogare consuetudini ecclesie, & loci, c. si. de cons. lib. 6. † Verum si in aliquo ex priuilegio, aut consuetudine, præfatæ capellæ episcopo non tenentur de iuribus episcopalibus, licet capellanus aliquid soluat de se, non præiudicat ipsis capellis, seu ipsarum superioribus, id non committentibus, vt dicit Henr. de Bohic. de præscript. c. vigilanti, in fin. Quia non opinio capellani, sed domini in hoc sequenda est

est, ex notabili sententia Vlpiani iuriscōsulti. in l. i. prope finē. ff. de itin. act. priu. cuius verba sunt directa in persona domini ad colonū. *Non. n. opinio tua, sed mea querenda est.* Et notandum est hoc dictum ad multa, quod etiam non procedit in iudicium domini capellæ, si ipsi capellanus aliquid p̄stando cōfiteretur esse debitū, si alias non fuisset solitū, ex alio text. ad propositum in l. certum. §. sed an ipsos ff. de confes. sed hæc dicta non extenduntur ad illū casum in facto, ubi soluit capellanus ignorāte Domino, & per prius expresse contradicēte certum quid episcopo, quia licet Domino inuito, aut ignorante, erat tñ debitum de iure, & alias consentiētibz prioribus Dominis, & tamen idem omnium capellanus; & cū tractaretur de exceptionibus, adherendum est ecclesiæ cathedrali, pro qua iura sunt, deberi ab aliis ecclesiis, episcopis iura determinata, murmuravit dominus intra se, & quærebat occasionem grauaminis, aut restitutionis, sed non stetit in decisio, & cōfirmatione, scientes pro certo, quod non respectu ecclesiæ fremebat ipse Abbas, sed quia cesserat causa, pro qua tacitum fuerat vsq. modo & c. †

17 Sed de materia loquentes non mirū videri debet monachos ipsos curam animarum habentes, plerumq. quæ principaliter apud clericos est, cum possit ex causa committi ipsis, etiam extra suas capellas, de voluntate episcopi, cōsentiente eorum superiore, vt quia clerici non sunt idonei, & sufficientes, ponatur monachus doctus, vita, exemplo, & doctrina, ostendens, qualiter in domo Domini oportet conuersari. not. Host. in sum. de stat.

mon. §. vtrum. verū in illis autem, de quo tractat ad plenum. gl. t. in cle. 1. in verb. secularis de elect. in c. quod Dei, de stat. mon. vel quia clerici sūt numero, pauci, populus vero numerosus, & distinctus, nec de facili ad vnam ecclesiā conuenire pōt, sic monachis committimus, vt pluries in facto obseruari visum est, maxime propter officium prædicandi, quod religiosi conuenit. c. 1. ne cler. vel mon. lib. 6. † Nec prætermittendum est cū alicui capellæ, cuius dominium Abbatis est, per monachum deseruiri solitum, etiam stante cura animarum, obseruetur decretum Honorii III. Sum. Pont. in c. si. eod. tit. quod monachus solus non stet, sed socium tenere compellatur, alias per clericū secularem illi seruiatur, cum Abbas monachum solum, per villam, & parochiam dimittere non debeat, contra constitutionem Conc. Later. c. 2. de stat. mon. dicit tamen Abb. not. in d. c. 2. esse verū, quando præponitur ecclesiæ, quæ est de monasterio, nec desinit esse obedientialis monasteriis: secus si promouetur ad aliquam ecclesiam, tamquam quilibet clericus secularis, ex quo non habet communionem cum primo monasterio, non tenetur Abbas dare sibi socium, per gloss. in clem. ne in Agro. §. ad hæc, eod. tit. & in cap. quod Dei. nu. 9. ip. somet tit. vbi examinat. † Et cum monachus, seu alius est per episcopum institutus capellanus in aliqua ecclesia ad Abbatis præsentationem, non potest amplius ab Abbate remoueri, sine causa legitima, non obstantibus quibuscumque, nec dicitur venire contra obedientiam, cum distincte procedat dispositio, etiā in ipsis,

Y 2 cap.

cap. i. eo. in. 6. vbi notatur illa regula ad quem pertinet institutio, pertinet & destitutio. supra. nu. 7. nisi in ecclesia spectante ad mensam Abbatis, & conuentus per gl. in clem. frequens. de excessi. prælat. Vbi quando ecclesia sit de mensa, licet concurrant omnia prædicta: sed tamen non possunt fructus in suos vsus conuertere, & 20 quando pleno iure, vel secus. † De causis autem legitimis poterit assignari vna ratio ex positis in c. 2. in fi. de stat. mon. si fuerit lapidator bonorum ecclesiæ, & capellæ, etiam ad petitionem laicorum. Feder. de sen. in conf. 95. vel si viuat in continenter, aut quid simile dignum remoueri, committat. Potest n. populus petere remoueri, parochum, si male viuat, quia eius interest, ne sub malo pastore periculum incurrat Abb. in c. q. Dei. nu. 1. de stat. mon. aut etiã pro necessitate maioris officii. de consilio fratrum cum tñ episcopo audito. iuxta not. per doct. in alleg. cap. i. eod. tit. lib. 6.